
0 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：中山市华胜电器制造有限公司 

第二分厂新建项目 

建设单位（盖章）：中山市华胜电器制造有限公司第二分厂 

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 2 月 

生态环境部制 

 

 

年               年 

编号：              



1 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制 

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一
[...]
物排放标准》

（GB9078-1996）表 3

无组织排放限值 

5.0 0.018 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
颗粒物（烟尘） 0.466 

非甲烷总烃 0.427 

表 41 项目污染源非正常排放参数表（点源） 

非正常排放源 
非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放

浓度 mg/m
3
 

非正常排放

速率(kg/h) 

单次持续时

间/h 

年发生频次

/次 
应对措施 

锅盖车间砂

光、抛光废气 

废气处理设

施故障导致

废气收集后

无治理效果 

颗粒物 45.69 0.914 / / 

发生事故 

时停止生 

产并及时 

检修 

锅盖车间注塑

废气 
非甲烷总烃 30.773 0.462 / / 

1 号车间铝锭

熔融、压铸、

喷脱模剂过

程、天然气燃

烧废气 

颗粒物 31.11 0.78 / / 

非甲烷总烃 6.67 0.167 / / 

2 号车间铝锭

熔融、压铸、

喷脱模剂过

程、天然气燃

烧废气 

颗粒物 31.11 0.78 / / 

非甲烷总烃 6.67 0.167 / / 

熔铝车间废气 颗粒物 9.33 0.23 / / 

表 42 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物（烟尘） 1.755 

2 SO2 0.754 

3 NOX 3.323 

4 非甲烷总烃 0.658 

5 烟气黑度 ≤1 级 

（7）大气环境监测计划 

①污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ 1121-2020），

本项目污染源监测计划见下表。 



56 

 

表 43 有组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

G1 颗粒物 

1 次/年 

《广东省地方标准大气污染物排放限值》

（DB44/47-2001）表 2 大气污染物排放限值

（第二时段） 

G2 

非甲烷总烃 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4 污染物排放限值 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)表 2

排气筒排放标准值 

G3 

颗粒物 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中其他炉窑二级排放

限值 

二氧化硫 

氮氧化物 

烟气黑度 

G4 

颗粒物 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中其他炉窑二级排放

限值 

二氧化硫 

氮氧化物 

烟气黑度 

G5 

颗粒物 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中其他炉窑二级排放

限值 

二氧化硫 

氮氧化物 

烟气黑度 

G6 

SO2 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中金属熔化炉二级排

放限值 

NOx 

烟尘 

烟气黑度 

非甲烷总烃 
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级排放标准 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)表 2

排气筒排放标准值 

G7 

SO2 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中金属熔化炉二级排

放限值 

NOx 

烟尘 

烟气黑度 

非甲烷总烃 
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级排放标准 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)表 2

排气筒排放标准值 

G8~11 

SO2 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中其他炉窑二级排放

限值 

NOx 

烟尘 

烟气黑度 

G12 
SO2 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2 中金属熔化炉二级排NOx 



57 

 

烟尘 放限值 

烟气黑度 

表 44 无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

锅盖车间厂界 

颗粒物 

1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3 无组织排放限值 

非甲烷总烃 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9 污染物排放限值 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1 恶臭污染物厂界标准值 

压铸铝车间厂界 

颗粒物 
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3 无组织排放限值 

非甲烷总烃 
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1 恶臭污染物厂界标准值 

二、水污染物的影响分析及防治措施 

该项目外排污水主要是生活污水和生产废水，生活污水量约为 7.2t/d（2160t/a）。近

期项目生活污水经三级化粪池+一体化生活处理设施处理达标后排入大魁河；远期待生活

污水纳污管网铺设至项目所在地后，生活污水经三级化粪池预处理后，经管道排入黄圃镇

污水处理厂处理。 

生产废水包括脱脂清洗废水 300.492t/a、除蜡、钝化清洗废水 2306.46t/a、浓水 371.1t/a、

脱模废水 750t/a，合计 3728.052t/a。各工序废水通过管道或废水收集池收集后，排入厂内

自建污水处理系统处理达标后，废水排入大魁河。 

（1）近期项目生活污水处理方式可行性分析 

一体式生化处理设备是以 A/O 生化工艺为主，集生物降解污水沉降、氧化消毒等工艺

于一体的生活污水处理装置。装置采用生化法原理处理生活污水，利用污水中自有的微生

物菌，经过一定培养使之迅速繁殖成为具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过吸附污水中的

有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、水和无机物，另

一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污水中的污染物。污水经过格栅

依次进入 A 池和 O 池。在 O 池内，好氧菌附着在填料表面上生长，并形成生物膜，在充

氧的条件下，污水以一定的流速流过填料与生物膜接触，使污水中的有机物得到降解，同

时生物膜中的好氧菌得到进一步繁殖，经过好氧处理后的污水进入沉淀池进行沉淀，澄清

水经过消毒，将达标的处理水排入就近河涌。一体化生化处理设备对生活污水中 CODcr、

NH3-N 等主要污染物去除率在 80%以上。 

一体式生化处理设备使用效果： 



58 

 

1）占地面积小：设备采用一体化设计，仅为传统处理方法占地面积的 1/4-1/5。 

2）安装简便：完全地埋安装，配套管网少，设备上面的地表可作为绿化或其他用地，

不需建房及采暖、保温。 

3）运行费用低：采用智能一体化成熟工艺、高效的水泵和风机。 

4）建设投资少：污水处理专用设备工艺成熟、可靠，流程简单，配套设施少。 

5）整个设备处理系统配有自动电器控制系统和设备故障报警系统，运行安全可靠，

平时不需要专人管理，只需要适时的对设备进行维护和保养。 

6）出水水质好：出水清澈透明，能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准稳定达标排放。 

鉴于以上的特点，在该区域污水管网铺设完成前，采用该种措施对本项目产生的少量

生活污水在环境与经济上都是可行的。 

（2）远期项目生活污水处理方式可行性分析 

中山市黄圃镇污水处理厂二期工程(中山市黄圃水务有限公司)，坐落于广东中山市，

厂区具体位于中山市黄圃镇后岗涌涌口东侧南兴街北面，设计处理能力为日处理污水 2.00

万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用氧化沟处理工艺。该项目

建成运营后产生生活污水约 7.2t/d，而污水处理厂日处理能力为 2 万吨，项目生活污水日

排放量为污水处理厂日处理能力的 0.036%，占比很小，不会对黄圃镇污水处理厂水量、水

质负荷造成冲击，因此，本项目远期生活污水经三级化粪池预处理后排入黄圃镇污水处理

厂处理是可行的。 

（3）生产废水处理可行性分析 

生产废水包括脱脂清洗废水 300.492t/a、除蜡、钝化清洗废水 2306.46t/a、浓水 371.1t/a、

脱模废水 750t/a，合计 3728.052t/a。各工序废水通过管道或废水收集池收集后，排入厂内

自建污水处理系统处理达标后，废水排入大魁河。 

自建污水处理系统采用酸反应池+还原池+碱中和+混凝沉淀的处理工艺，对生产废水

进行处理，废水处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准（第二

时段）后，排入大魁河。生产废水含有较多的 CODCr、悬浮物等，故采用酸反应池+还原

池+碱中和+混凝沉淀工艺处理，以去除废水中的 CODCr、悬浮物等，确保废水中的无机盐

得到有效去除和设施的稳定运行。具体废水处理工艺流程图见下图。 



59 

 

 
图 自建污水处理系统工艺流程图 

由于车间废水在排放过程中，水量及排入杂质的不均匀性，使得废水的流量或水质在

生产过程内有较大范围的变化。为了使后续处理单元正常稳定工作，不受废水高峰流量及

浓度变化的影响，利用集水池进行水量水质调节。 

集水池废水利用综合提升泵定量（5m
3
/h）提升至加酸池，在加酸池中调节 pH 值至 3-4，

然后自流至还原池通过投加硫代硫酸钠进行还原反应后再流至碱中和池进行中和后流至

混凝池，在混凝池投加 PAC 和 PAM 药剂，利用其水解、电中和和凝聚架桥作用，捕集水

中大部分悬浮物，然后在沉淀池进行固液分离，去除水中大部分悬浮物，上清液流至中间

水桶后通过过滤泵进行加压泵至砂滤和碳滤罐过滤后即可排放。 

沉淀池下层污泥由定期抽至污泥压滤机进行压滤，滤液抽至综合集水池再次处理，干

泥委托有资质单位处理。 

自建污水处理系统的酸反应池+还原池+碱中和+混凝沉淀的处理工艺，对生产废水的

废水 集水池（企业自建） 

板框压滤机 

污泥外运处理 

酸反应池 

 

pH 仪 酸 

混凝池 

 

絮凝池 

 

PAC 

PAM 

沉淀池 

 

污泥 

滤液至集水池 

排放 

还原池 

 

OPR 仪 还原剂 

碱中和池 

 

pH 仪 碱 

中间水桶 

 

砂滤 

 

砂滤 

 



60 

 

处理效率约为 50~70%，进入处理系统的各污染因子水质如下表。 

表 45  进入污水处理系统的各污染因子水质浓度表 

污染物 pH 悬浮物 氨氮 CODcr 石油类 BOD5 

排放限值（mg/L，除 pH） 6~9 137.5 35 320 / 137.5 

经处理后排入大魁河的生产废水，可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）一级标准（第二时段），具体各因子浓度见下表。处理达标后，生产废

水排入大魁河。 

表 46  第二类污染物最高允许排放浓度（节选） 

污染物 pH 悬浮物 氨氮 CODcr 石油类 BOD5 

排放限值（mg/L，除 pH） 6~9 60 10 90 5.0 20 

（4）水环境影响预测 

1）预测因子： 

选择 CODcr、氨氮作为水环境影响分析评价因子。 

2）预测范围 

以项目废水排放口至汇入大魁河 1500m 范围内。 



61 

 

 

图 地表水监测点位图 

3）预测时期 

以大魁河最不利时期—枯水期作为预测时期。 

4）预测情景 

以项目运营期废水正常排放和非正常排放两种工况作为水环境影响预测情景。 

5）预测内容 

①正常排放时项目废水中 CODcr、氨氮对大魁河的影响； 

②事故排放时项目废水中 CODcr、氨氮对大魁河的影响； 

6）预测模型 

W1 
W2 

项目排污口位置 

评价范围 

W3 



62 

 

①混合过程段长度估算公式 

 

式中：Lm：混合段长度； 

B：水面宽度，100m； 

α：排放口到岸边的距离，本项目废水排放方式为岸边排放，取值 0； 

u：断面流速，m/s，取 0.54m/s； 

Ey：污染物横向扩散系数，m
2
/s。 

B/H≤100 时，用泰勒公式 Ey=（0.058H+0.0065B）（gHI）1/2， 

式中，B﹣水面平均宽度，100m；H﹣河流平均水深，5m；I﹣河流比降，取 0.01；g

﹣重力加速度，取 9.81m/s 

求得本项目纳污水体大魁河 Ey：0.658m
2
/s。 

经计算，混合过程长度为 Lm=3625.8m。即在枯水期本项目的废水排入大魁河后流经

3625.8m 长的混合过程段才能使得项目所排放的污染物在大魁河断面上均匀分布。 

②根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ 2.3－2018)中推荐的预测公式，CODcr

采用平面二维数学模型 

 

式中：C（x，y）—纵向距离 x、横向距离 y 点的污染物浓度，mg/L； 

m—污染物排放速率，g/s。 

其他符号说明同上。 

7）水文和水质参数 

①水文参数 

洪奇沥水道水文参数见下表 

表 47 水文参数表 

河流名称 评价时期 平均流速（m/s） 平均河宽（m） 平均水深（m） 平均流量（m
3
/s） 

大魁河 
丰水期 0.67 

100 
7 684 

枯水期 0.54 5 580 



63 

 

②水质本底浓度 

混合区预测考虑污染物背景浓度，取枯水期的监测数据的最大值作为污染物背景浓

度，大魁河地表水环境质量本底浓度参照本项目在 2020 年 4 月 13 日-4 月 15 日对大魁河 3

个监测断面监测最大值：CODcr：16mg/L，氨氮 0.342mg/L。 

8）污染源强 

项目位于黄圃镇污水处理厂的纳污范围内，由于近期污水管网还未铺设完成，则项目